
Notă informativă 
la proiectul hotărîrii Guvernului cu privire la modificarea  Hotărîrii Guvernului nr. 198/2013 pentru aprobarea Regulamentului privind modul de transmitere a sistemelor de irigare în folosinţă gratuită (comodat) către asociaţiile utilizatorilor de apă pentru irigaţii

	1.  Denumirea autorului şi, după caz, a participanţilor la elaborarea proiectului

       Ministerul Agriculturii și Industriei Alimentare

	2.Condiţiile ce au impus elaborarea proiectului de act normativ şi finalităţile urmărite
       Proiectul hotărîrii Guvernului cu privire la modificarea Hotărîrii Guvernului nr. 198/2013 pentru aprobarea Regulamentului privind modul de transmitere a sistemelor de irigare în folosinţă gratuită (comodat) către asociaţiile utilizatorilor de apă pentru irigaţii, a fost elaborat în scopul executării Legii nr. 344/2022 pentru modificarea Legii nr. 171/2010 cu privire la asociațiile utilizatorilor de apă pentru irigații, şi reglementării procedurilor/condițiilor de transmitere a infrastructurii de irigații și/sau desecare aflate în proprietatea statului sau a unităților administrativ-teritoriale, precum și în proprietate privată, în folosinţă gratuită (comodat) către asociaţiile utilizatorilor de apă pentru irigaţii.
     Proiectul respectiv are ca scop aducerea în concordanță a Regulamentului privind modul de transmitere a sistemelor de irigare în folosinţă gratuită (comodat) către asociaţiile utilizatorilor de apă pentru irigaţii cu prevederile legislației în vigoare.

	3.Descrierea gradului de compatibilitate pentru proiectele care au ca scop armonizarea legislaţiei naţionale cu legislaţia Uniunii Europene

     Proiectul hotărîrii Guvernului cu privire la modificarea Hotărîrii Guvernului nr. 198/2013 pentru aprobarea Regulamentului privind modul de transmitere a sistemelor de irigare în folosinţă gratuită (comodat) către asociaţiile utilizatorilor de apă pentru irigaţii instituie cadrul juridic al Republicii Moldova în domeniul funciar și nu contravine principiilor de funcționare a pieții interne a Uniunii Europene și nu are ca scop armonizarea legislaţiei naţionale cu legislaţia Uniunii Europene.

	4. Principalele prevederi ale proiectului şi evidenţierea elementelor noi
     Prin proiectul respectiv, se propune de ajustat Hotărîrea Guvernului 198/2013 prin care se va reglementa că Agenția Servicii Publice, la solicitarea proprietarilor sau gestionarilor bunurilor imobile din cadrul infrastructurii de irigații și/sau desecare, va asigura, în conformitate cu legislaţia, înregistrarea cadastrală a bunurilor imobile proprietate publică și privată, parte componentă a sistemelor de irigare.
     De asemenea, se reglementează că cheltuielile privind înregistrarea dreptului de proprietate asupra bunurilor imobile din cadrul infrastructurii de irigații și/sau desecare aflată în proprietatea publică, vor fi efectuate din contul şi în limita alocaţiilor aprobate în acest scop în bugetul de stat/unității administrativ-teritoriale după caz, iar pentru bunurile imobile din cadrul infrastructurii de irigații și/sau desecare aflată în proprietate privată din contul proprietarului. 

      Totodată, în urma reformei instituționale, conform proiectului respectiv, se prevede ca responsabil de controlul asupra executării prezentei Hotărîri se pune în sarcina Ministerului Mediului, din considerentul că Agenția „Apele Moldovei” este în subordinea acestuia.
       În Regulamentul privind modul de transmitere a sistemelor de irigare în folosinţă gratuită (comodat) către asociaţiile utilizatorilor de apă pentru irigaţii, se propune indicarea obiectului de reglementare al acestuia, pentru a fi aplicabil pentru infrastructura de irigații și/sau desecare aflate în proprietate publică și privată.
        De asemenea, se reglementează unele aspecte tehnice, ce țin de autorizarea și  transmiterea în comodat a infrastructurii de irigații și/sau desecare aflate în proprietate publică și privată către asociaţiile utilizatorilor de apă pentru irigaţii, semnarea și aprobarea contractelor respective, etapele ce urmează a fi parcurse pentru transmiterea acestea.

     Astfel, autorizarea transmiterii infrastructurii de irigații și/sau desecare aflate în proprietate publică și privată către asociaţiile utilizatorilor de apă pentru irigaţii se va face, după caz, prin ordinului fondatorului autorității administrative, care gestionează în numele statului infrastructura de irigaţii și/sau desecare, ce reprezintă proprietate publică a statului /deciziei consiliului unității administrativ-teritoriale pentru infrastructura de irigaţii și/sau desecare, ce reprezintă proprietate publică a unității administrativ-teritoriale, sau deciziei proprietarului infrastructurii de irigaţii și/sau desecare, aflate în proprietate privată.

     Contractul de transmitere în comodat a infrastructurii de irigare și/sau desecare către asociaţia utilizatorilor de apă pentru irigaţii, semnat de părți,  se va aproba de  fondator/primar, sau proprietarul infrastructurii de irigaţii și/sau desecare, aflate în proprietate privată, după caz.
      În cazul proprietății publice, Comisia de predare-primire a bunurilor prezintă autorității administrative/autorității administrației publice locale care gestionează în numele statului/unității administrativ-teritoriale infrastructura de irigaţii și/sau desecare spre aprobare actul de predare-primire a bunurilor ce reprezintă proprietate publică.

     Totodată, pe tot parcursul perioadei de transmitere a bunurilor, ce fac parte din infrastructura de irigaţii și/sau desecare, către asociații, unitatea de monitorizare şi supraveghere  din cadru autorității administrative care gestionează în numele statului infrastructura de irigații și/sau desecare aflată în proprietatea publică a statului, va acordă asistenţă şi consultanţă în procesul de transmitere a bunurilor către asociaţiile utilizatorilor de apă pentru irigaţii.

	5. Fundamentarea economico-financiară 

	Implementarea prevederilor prezentului proiect al hotărîrii Guvernului nu necesită cheltuieli suplimentare de la bugetul public. 

	6. Modul de încorporare a actului în cadrul normativ în vigoare

	Ca rezultat al aprobării proiectului nu va fi necesară modificarea sau abrogarea a careva acte normative.

	7. Avizarea şi consultarea publică a proiectului 

	        În scopul respectării prevederilor Legii nr. 239/2008 privind transparenţa în procesul decizional, anunțul privind inițierea revizuirii Hotărîrii Guvernului nr. 198/2013 pentru aprobarea Regulamentului privind modul de transmitere a sistemelor de irigare în folosinţă gratuită (comodat) către asociaţiile utilizatorilor de apă pentru irigaţii a fost plasat pe pagina web oficială a Ministerului Agriculturii și Industriei Alimentare www.maia.gov.md. compartimentul Transparenţa decizională, directoriul Proiecte în discuție. 
        Totodată întru executarea poruncii Cancelariei de Stat nr. 18-69-1343 din 8 februarie 2023, referitor la consemnările din procesul –verbal nr. 5 al ședinței secretarilor generali din 2 februarie 2023, Ministerul, la data de 16 februarie 2023, a organizat dezbateri pe marginea proiectului nominalizat, pentru a decide, pe principii reciproce acceptabile, asupra proiectul dat, cu participarea reprezentanților Ministerului Mediului și Agenției „Apele Moldovei”, care au informat prezenții că vor înainta ulterior Ministerului propuneri de ajustare a proiectului nominalizat.

        Ulterior atît Ministerului Mediului cît și Agenției „Apele Moldovei” n-au prezentat propuneri de ajustare a proiectului nominalizat.

	8. Constatările expertizei anticorupție

	Proiectul urmează a fi supus expertizei anticorupție de către Centrul National Anticorupție în conformitate cu art. 35 al Legii nr. 100/2017 cu privire la actele normative.

	9. Constatările expertizei de compatibilitate

	Proiectul nu cade sub incidența art. 36 din Legea nr. 100/2017 cu privire la actele normative.

	10. Constatările expertizei juridice

	Proiectul urmează a fi supus expertizei juridice de către Ministerul Justiției în conformitate cu art. 37 al Legii nr. 100/2017 cu privire la actele normative.

	11. Constatările altor expertize 

         Proiectul hotărîrii Guvernului cu privire la modificarea Hotărîrii Guvernului nr. 198/2013 pentru aprobarea Regulamentului privind modul de transmitere a sistemelor de irigare în folosinţă gratuită (comodat) către asociaţiile utilizatorilor de apă pentru irigaţii nu necesită Analiza Impactului de Reglementare în conformitate cu Metodologia de analiza a impactului în procesul de fundamentare a proiectelor de acte normative aprobata prin Hotarirea de Guvern nr.23/2019. 


               Viceprim-ministru,  

Ministru                                                                  Vladimir BOLEA
Proiect

GUVERNUL REPUBLICII MOLDOVA

HOTĂRÎRE

cu privire la modificarea  Hotărîrii Guvernului nr. 198/2013 pentru aprobarea Regulamentului privind modul de transmitere a sistemelor de irigare în folosinţă gratuită (comodat) către asociaţiile utilizatorilor de apă pentru irigaţii
 nr. ____ din _________ 2023
În temeiul Art. II. din Legea nr. 344/2022 pentru modificarea Legii nr. 171/2010 cu privire la asociațiile utilizatorilor de apă pentru irigații (publicată în Monitorul Oficial al Republicii Moldova, 2023, nr. 9, art. 25), Guvernul HOTĂRĂŞTE:

Hotărîrea Guvernului nr. 198/2013 pentru aprobarea Regulamentului privind modul de transmitere a sistemelor de irigare în folosinţă gratuită (comodat) către asociaţiile utilizatorilor de apă pentru irigaţii (Monitorul Oficial al Republicii Moldova, 2013, nr. 56-59, art. 248), cu modificările ulterioare, se modifică după cum urmează:

1) în Hotărîre:
a) punctul 2, va avea următorul cuprins: 

„2. Agenția Servicii Publice, la solicitarea scrisă a autorității administrative/autorității administraţiei publice locale, care gestionează în numele statului/unităților administrativ-teritoriale infrastructura de irigaţii și/sau desecare, ce reprezintă proprietate publică, sau a proprietarului infrastructurii de irigații și/sau desecare aflată în proprietate privată, va asigura, în conformitate cu legislaţia, înregistrarea cadastrală a bunurilor imobile proprietate publică și privată, parte componentă a sistemelor de irigare.”;

b) punctul 3, va avea următorul cuprins: 

„3. Cheltuielile privind înregistrarea dreptului de proprietate asupra bunurilor imobile din cadrul infrastructurii de irigații și/sau desecare aflată în proprietatea publică a statului/unității administrativ-teritorial vor fi efectuate din contul şi în limita alocaţiilor aprobate în acest scop în bugetul de stat/unității administrativ-teritoriale. Înregistrarea dreptului de proprietate asupra bunurilor imobile din cadrul infrastructurii de irigații și/sau desecare aflată în proprietate privată va fi efectuată din contul proprietarului acestora.”;
c) punctul 4, textul „Ministerului Agriculturii, Dezvoltării Regionale și Mediului” se substituie cu cuvintele „Ministerului Mediului”;

2) în anexă (Regulament):
a) punctul 1, va avea următorul cuprins:

„1. Prezentul Regulament stabileşte temeiurile şi modul de transmitere a infrastructurii de irigații și/sau desecare aflate în proprietatea statului sau a unităților administrativ-teritoriale, precum și în proprietate privată, (în continuare – bunuri) în folosinţă gratuită (comodat) către asociaţiile utilizatorilor de apă pentru irigaţii.”;
b) punctul 2, textul „ semnat între Agenţia „Apele Moldovei” şi asociaţia utilizatorilor de apă pentru irigaţii şi aprobat de Ministerul Agriculturii, Dezvoltării Regionale și Mediului” se substituie cu textul „ semnat între autoritatea administrativă/autoritățile administrației publice locale, care gestionează în numele statului/unităților administrativ-teritoriale infrastructura de irigaţii și/sau desecare, ce reprezintă proprietate publică, aprobat de fondator/primar, sau proprietarul  infrastructurii de irigaţii și/sau desecare, aflate în proprietate privată şi asociaţia utilizatorilor de apă pentru irigaţii.”;  
c) punctul 3, va avea următorul cuprins:
          „3. Infrastructura de irigații și/sau desecare se transmite în folosinţă gratuită (comodat) Asociației pe un termen determinat.”;

d) punctul 5, va avea următorul cuprins:
„5. Transmiterea bunurilor în folosinţă gratuită se efectuează în baza ordinului fondatorului autorității administrative, care gestionează în numele statului infrastructura de irigaţii și/sau desecare, ce reprezintă proprietate publică a statului /deciziei consiliului unității administrativ-teritoriale pentru infrastructura de irigaţii și/sau desecare, ce reprezintă proprietate publică a unității administrativ-teritoriale, sau deciziei proprietarului  infrastructurii de irigaţii și/sau desecare, aflate în proprietate privată.”;
e) punctul 6, va avea următorul cuprins:
„6. Autoritatea administrativă/autoritatea administrației publice locale, care gestionează în numele statului/unității administrativ-teritoriale infrastructura de irigaţii și/sau desecare, ce reprezintă proprietate publică, în conformitate cu ordinul fondatorului/deciziei consiliului local, transmite bunurile în folosinţă gratuită în baza cererii depuse de asociaţia utilizatorilor de apă pentru irigaţii.”;
f) punctul 7, va avea următorul cuprins:

 „7. Cererea asociaţiei utilizatorilor de apă pentru irigaţii de preluare în folosință gratuită (comodat) a infrastructurii de irigaţii și/sau desecare se întocmeşte în baza deciziei adunării generale al asociaţiei respective.”;

g) punctul 8, textul „Ordinele ministrului agriculturii, dezvoltării regionale și mediului privind transmiterea bunurilor proprietate a statului” se substituie cu textul „Ordinul fondatorului autorității administrative, care gestionează în numele statului infrastructura de irigaţii și/sau desecare, ce reprezintă proprietate publică a statului/ decizia consiliului unității administrativ-teritoriale pentru infrastructura de irigaţii și/sau desecare, ce reprezintă proprietate publică a unității administrativ-teritoriale/ decizia proprietarului  infrastructurii de irigaţii și/sau desecare, aflate în proprietate privată privind transmiterea”;
h) punctul 9,  va avea următorul cuprins:

„9. Actele de predare-primire a bunurilor, ce reprezintă proprietate publică, sînt aprobate de autoritatea administrativă/autoritatea administrației publice locale, care gestionează în numele statului/unității administrativ-teritoriale infrastructura de irigaţii și/sau desecare.”;
i) punctul 12,  va avea următorul cuprins:

 „12. Unitatea de monitorizare şi supraveghere  din cadru autorității administrative, care gestionează în numele statului infrastructura de irigații și/sau desecare aflată în proprietatea publică a statului, acordă asistenţă şi consultanţă şi gestionează procesul de transmitere a bunurilor către asociaţiile utilizatorilor de apă pentru irigaţii.”;
j) punctul 14,  textul „Agenţia „Apele Moldovei” se substituie cu textul „Autoritatea administrativă, care gestionează în numele statului infrastructura de irigații și/sau desecare aflată în proprietatea publică a statului”;
k) punctul 17, va avea următorul cuprins:

„17. Comisia de predare-primire a bunurilor prezintă autorității administrative/autorității administrației publice locale, care gestionează în numele statului/unității administrativ-teritoriale infrastructura de irigaţii și/sau desecare spre aprobare actul de predare-primire a bunurilor ce reprezintă proprietate publică.”;

l) punctul 21, textul „, dar nu mai mare de 5 ani” se exclude;
m) punctul 23, după cuvîntul „Ordinul” se completează cu textul „/decizia”. 
Prim-ministru
                                              Dorin RECEAN

         Contrasemnează:

        Viceprim-ministru,  

        Ministrul agriculturii, 

        Industriei alimentare                                             Vladimir Bolea

        Ministrul mediului                                                Iordanca - Rodica Iordanov   
PAGE  

